
                                 2024 年 4 月 9 日 

                              学校法人郁文館夢学園 

 

       生徒団体 ZENSHIN Robotics 世界大会出場のお知らせ 

           並びに保護者各位へのご支援依頼について 

 

 

 日頃より学園の教育活動にご理解とご支援を賜り誠にありがとうございます。 

さて、この度は生徒有志団体が世界一に挑戦することが決定しました為、そのご報告と支

援のご依頼を申し上げます。 

 

郁文館グローバル高校および起業塾の生徒有志が中心となり、2023 年に設立された

「ZENSHIN Robotics」は「サイエンスとグローバルな舞台で挑戦し、成長する機会を提

供する」ことをミッションに掲げ「ロボットで世界一を目指す」というビジョンに向け活

動を行っております。また中高生世代で世界最大規模の国際ロボット競技会「FIRST 

Robotics Competition（FRC）※」への出場を目指し生徒達が一般社団法人を設立、スポ

ンサー企業、協力大学、外部指導メンターなどのネットワーク構築、またハワイ国際予選

会への出場必要資金数百万円も生徒自らが企業等へのプレゼンを重ねて寄付を募り、活動

を継続してきた経緯がございます。 

この度、私たちの学園から誕生したその ZENSHIN Robotics が、FRC ハワイ国際予選に

おいて、見事ルーキーオールスター賞を受賞し、米国ヒューストンで開催される世界大会

2024 への出場権を獲得しましたのでご報告申し上げます。 

この偉業は、グローバル高校の有志 3 名が中心となりチームを結成してからわずか 9 ヶ

月で成し遂げたものです。この一連の活動は全て生徒主導で進められており、夢に向かっ

て逆算思考で取り組む中で、想いに共感くださったたくさんの協力者に支えられ、また運

も味方につけることで、世界大会への道を切り開くことができました。 

 

4 月 17 日から 20 日にかけて開催される世界大会へ向けて、ZENSHIN Robotics の生徒

達は新たな挑戦の旅立ちに必要な資金を募ることになりました。大会エントリー費、ロボ

ット輸送費、同行を依頼する技術メンターの派遣費用、応援グッズの制作費など、多額の

費用が見込まれています。今回の世界大会への挑戦は、高校硬式野球部が目指し続けてい

る甲子園出場に匹敵する快挙であると学園として判断し、ここに「郁文館夢応援基金」の

募集を開始いたします。世界に挑戦し、成長を遂げる若者たちの夢に、保護者の皆様の温

かいご支援とご協力を、心よりお願い申し上げます。 

                                      以上 

 

 



■寄付内容【任意です】 

寄付名称：ZENSHIN Robotics FRC 世界大会出場 夢応援基金 

募集期間：2024 年 4 月 10 日（水）～20 日（土） 

寄付金額：一口3000円（何口でも結構です。多くの皆様方のご支援をお願いいたします） 

寄付方法：以下の URL よりご確認ください。 

https://www.ikubunkan.ed.jp/graduate/contribution/ 

※入力画面「郁文館夢学園へのメッセージをご記入ください」に「ZENSHIN

への寄付」と分かるコメントをお願いします。 

そ の 他：本学園に対するご寄付は、税制上の優遇措置対象となります 

 

いただきましたご支援は学校法人郁文館夢学園より一般社団法人 ZENSHIN へ全額活動資

金として寄付をさせていただきます。 

 

 

 

【「ZENSHIN Robotics」とは】 

ZENSHIN Robotics 公式 HP 

https://www.zenshin-robo.com/ 

郁文館中学・高校・グローバル高校の生徒 20 名が在籍活躍中！ 

 
HP よりハワイ国際予選会の様子もご覧いただけます 

 

 

【「FIRST Robotics Competition（FRC）」とは】 

FRC は、STEAM 教育を核として、未来を担うグローバルリーダーの育成を目指す国際的

な競技会であり、世界約 35 ヵ国から約 3,800 チーム、14 歳から 18 歳までの約 95,000 人

の若者が参加する歴史と伝統を持つ大会です。ロボット技術だけでなく、チームワーク、

社会貢献、資金調達の重要性にも焦点を当て、協議の中では国やチームの枠を超えた協力

と「共創」の精神も重要視されています。 

https://www.ikubunkan.ed.jp/graduate/contribution/
https://www.zenshin-robo.com/

